
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO 

 
NUMERO GENERALE 

401 
DATA 

18/12/2025 
NUMERO SETTORIALE 

77 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO NORMATO 
DALL’ART. 59 DEL CODICE E DEFINITO DALL’ ART. 1 
CO. 2 LETT.N) DELL’ALLEGATO I.1 AL D.LGS 36/2023 
SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO NELLA 
DETERMINAZIONE DELL’INCREMENTO DELLE 
TARIFFE A REMUNERAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO COMUNALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA CIG: B94A26F7B2 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DICIOTTO del mese di DICEMBRE nel proprio 

ufficio     
 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24.06.2010, esecutiva ai sensi di legge, da 
ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25.03.2022, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 21 del 28.04.2016; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP), ed i suoi allegati, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.46 del 23.12.2024 per il periodo 2025/2027; 

 il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, n. 49 del 23.12.2024; 

 il Decreto Sindacale n. 01 del 16.05.2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio 
economico finanziario alla Dott.ssa Viola Gheza; 

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.ed in particolare gli artt.107 e 109; 
 la Legge 241/1990;  
 il D.Lgs 36/2023 del 31.03.2023; 

 
PREMESSO CHE il Comune di Borno necessita di supporto tecnico nella determinazione 
dell’incremento delle tariffe a remunerazione del servizio idrico integrato; 
 
VISTA la determinazione n.382 del 10/12/2025 ad oggetto: “Aggiudicazione accordo quadro 
normato dall’art. 59 del codice e definito dall’ art. 1 co. 2 lett.n) dell’allegato i.1 al d.lgs 36/2023 
servizio di supporto tecnico nella determinazione dell’incremento delle tariffe a remunerazione del 
servizio idrico integrato comunale. CIG: B94A26F7B2”; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B94A26F7B2 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 
 
RAVVISATA la necessità di assumere impegno di spesa per dare avvio alla prima fase del 
supporto all’ufficio finanziario del Comune di Borno per la predisposizione degli atti e della 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 18/12/2025 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
documentazione idonea a formulare la richiesta all’Ente d’Ambito e all’ARERA di approvazione 
della proposta di aggiornamento delle tariffe inerenti al servizio idrico integrato, da applicare agli 
utenti, al fine di perseguire l’equilibrio economico finanziario della gestione, secondo le modalità e 
tempistiche previste dal “METODO TARIFFARIO IDRICO PER IL QUARTO PERIODO 
REGOLATORIO - MTI-4” approvato con la DELIBERAZIONE ARERA 28 DICEMBRE 2023 n. 
639/2023/R/IDR (o metodo tariffario successivo); 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria di Euro 14.640,00 sulla Missione 09 – Programma 04 – 
Titolo 1 – Macro 03 – Capitolo 0172104 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 
Per quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare la somma di Euro 14.640,00 a favore di Consultingas srl, C.F. e P. IVA 
03317900169, con sede a Romano di Lombardia (BG) in Via Goffredo Mameli n. 1, con 
imputazione a Missione 09 – Programma 04 – Titolo 1 – Macro 03 – Capitolo 0172104 del 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027, Esercizio 2025; 

2. di dare atto che: 

• che è stato acquisito il CIG B4FE05C6C2 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

• che il presente provvedimento soggiace alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto di 
competenza del Comune di Borno, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla 
predetta normativa; 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di 
Borno; 

 
4. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

 
5. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 18/12/2025 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

- Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

6. di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
dandone contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
ECONOMICO - FINANZIARIO  

VIOLA GHEZA 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 18/12/2025 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


